

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO-PÁ
CNPJ: 05.421.110/0001-40

	Obra EXECUÇÃO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM ENTRADA VICINAL	Bancos SINAPI - 05/2025 - Pará SICRO3 - 01/2025 - Pará	B.D.I. 28,99%	Encargos Sociais Desonerado: Horista: 95,00% Mensalista: 53,45%
---	--	---	--------------------------------	--

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					8.633,95	0,50 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	467,49	603,02	3.618,12	0,21 %
1.2	90781	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	150,00	25,14	32,43	4.864,50	0,28 %
1.3	103694	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	1,00	114,06	147,13	147,13	0,01 %
2			MOBILIZAÇÃO					7.161,29	0,42 %
2.1	015	Próprio	MOBILIZAÇÃO DE MAQUINÁRIOS PARA OBRA DE TERRAPLENAGEM	UN	1,00	5.551,82	7.161,29	7.161,29	0,42 %
3			DEMOBILIZAÇÃO					7.161,29	0,42 %
3.1	016	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DE MAQUINÁRIO PARA TERRAPLENAGEM	UN	1,00	5.551,82	7.161,29	7.161,29	0,42 %
4			ADMINISTRAÇÃO					101.132,00	5,91 %
4.1	90779	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200,00	147,73	190,56	38.112,00	2,23 %
4.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	700,00	23,56	30,39	21.273,00	1,24 %
4.3	90767	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	700,00	23,07	29,76	20.832,00	1,22 %
4.4	100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	500,00	32,43	41,83	20.915,00	1,22 %
5			CANTEIRO DE OBRA					27.443,39	1,60 %
5.1	73805/001	SINAPI	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES	m²	20,00	570,60	736,02	14.720,40	0,86 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO-PÁ
CNPJ: 05.421.110/0001-40

5.2	74210/001	SINAPI	BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	m²	12,00	674,14	869,57	10.434,84	0,61 %
5.3	014	Próprio	CONJUNTO ELÉRICO-TOMADA-INTERRUPTO-CABO-LIMINÁRIA	CJ	1,00	1.773,90	2.288,15	2.288,15	0,13 %
6			RECUPERAÇÃO DO TRAVESSÃO					1.513.400,00	88,43 %
6.1	5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	48.000,00	0,58	0,75	36.000,00	2,10 %
6.3	5901639	SICRO3	Transporte com caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	275.400,00	0,93	1,20	330.480,00	19,31 %
6.4	4915618	SICRO3	Recomposição de camada granular do pavimento com material de jazida - 100% Proctor modificado	m²	120.000,00	4,21	5,43	651.600,00	38,07 %
6.5	4015612	SICRO3	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	18.000,00	13,83	17,84	321.120,00	18,76 %
6.9	4805757	SICRO3	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m³	20.000,00	6,75	8,71	174.200,00	10,18 %
7			SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA					46.518,08	2,72 %
7.1	5219544	SICRO3	Cavelete em perfil metálico para placa de sinalização - 1,00 m x 1,00 m - confecção	un	10,00	228,65	294,94	2.949,40	0,17 %
7.2	5213835	SICRO3	Cone plástico para canalização de trânsito - utilização de 150 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	un.dia	2.400,00	0,77	0,99	2.376,00	0,14 %
7.3	92137	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2015	H	400,00	38,11	49,16	19.664,00	1,15 %
7.4	101422	SINAPI	MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4,00	4.172,55	5.382,17	21.528,68	1,26 %

Total sem BDI	1.326.645,18
Total do BDI	384.804,83
Total Geral	1.711.500,00

Jakeline Angelica de Oliveira
Engenheira Fiscal
Crea-PA 152223738